**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

**Bakalářská práce**

Andrea Jupová

Český jazyk a literatura, Francouzská filologie

Mýtus o Orfeovi ve francouzské poezii 19. a 20. století

The myth of Orpheus in the poetry of the 19th and 20th century

Praha, 2015

vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Jamek

**Poděkování:**

Děkuji panu doc. PhDr. Václavu Jamkovi za cenné rady a připomínky a za čas, který věnoval vedení mé bakalářské práce.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité prameny a literatura byly řádně ocitovány. Prohlašuji dále, že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26.7.2015

.....

## **Abstrakt:**

Bakalářská práce *Mýtus o Orfeovi ve francouzské poezii 19. a 20. století* se věnuje mytickým odkazům zanechaným antickými autory v dílech významných autorů moderní francouzské poezie.

V první části práce je připomenut mýtus o Orfeovi v antickém období, jeho předliterární i literární verze se zaměřením na klíčová díla Ovidia a Vergilia. V jejich dílech je pak analyzován mýtus o Orfeovi. V dalších kapitolách druhé části jsou dílčí motivy antického mýtu hledány v básnických dílech vybraných autorů od dob romantismu až po 40. léta 20. století ve spojitosti s příslušným literárním kontextem. U těchto autorů je sledováno specifické užití mýtu a proměny jeho pojetí.

Ve třetí části je provedeno srovnání pojetí všech zkoumaných autorů a poukázání na význam antické mytologie v moderní literatuře.

## **Abstract:**

This bachelor thesis *The myth of Orpheus in the french poetry of 19th and 20th century* deals with the mythological references left in the work of significant authors of the modern French poetry.

In the first part of the thesis, the Pre-literary and literary versions of the ancient myth of Orpheus are mentioned. We are focusing on the writings of Ovid and Virgil which are analysed. In the following chapters of the second part, constituent motifs are looked up in works of chosen authors from the period of romanticism to the forties of 20th century in connection with particular literary context. The specific usage of the myth and his changes are observed and described.

In the third part; all authors' adaptations are compared also with indication the importance of ancient mythology in the modern literature.

**Klíčová slova:**

Orfeus, básník, orfismus, poezie, symbol, romantismus, symbolismus, dekadence

**Key words:**

Orpheus, poet, orphism, poetry, symbol, romaticism, symbolism, decadence

## Obsah

1. Úvod..... 7
2. Mýtus o Orfeovi v antickém období..... 10
2. 1. Kdo byl Orfeus a jeho pokračovatelé?..... 10
2. 2. Orfeův mýtus v předliterární podobě aneb rozsápaný Orfeus..... 11
2. 3. Literární zpracování mýtu..... 12
3. Mýtus o Orfeovi ve 2. polovině 19. století..... 17
3. 1. Orfeova ztráta milované bytosti..... 18
3. 2. Orfeus hudebník..... 20
4. Transformace starého mýtu v mýtus moderní doby – Orfeus ve 20. století..... 23
4. 1. Apollinairův Orfeus..... 24
4. 2. Orfeus vůdce..... 25
4.3. Orfeův hrob..... 28
4. 4. Orfeus jako námět antimýtu a parodie..... 29
4. 5. Eurydika..... 32
5. Srovnání ..... 34
6. Závěr..... 35
7. Résumé..... 36
8. Seznam použité literatury..... 37

## 1. Úvod

Antická mytologie znovu ožívá v literárních dílech celé řady autorů, kteří navazují na kořeny zanechané kulturou antického Řecka a Říma. V této práci se zaměříme na mýtus o Orfeovi, obecně známý příběh, který nabízí celou řadu interpretačních možností. Práce bude rozdělena na tři hlavní části. V první části budou nastíněny původní obrysy antického mýtu, který byl řadu let předáván ústně a až posléze byl zpracován v písemné podobě. Ve druhé části tohoto textu nám poslouží původní antický příběh jako výchozí podklad ke zkoumání děl s mytickými odkazy u autorů moderní francouzské poezie. V této práci ponecháme stranou velmi četné a svoji úlohou významné středověké interpretace a zaměříme se výhradně na období moderní literatury druhé poloviny 19. století a první poloviny 20. století. Můžeme tvrdit, že postavu antického Orfea nalézáme v tvorbě nejvýznamnějších umělců dějin francouzské literatury, kteří psali v duchu literárních směrů, které vždy alespoň okrajově uvedeme. Variace na antický Orfeův mýtus v podobě ztráty milované bytosti či hry na lyru a jiné tak budou představovat spojující linku mezi vybranými básněmi po stránce tématické, tak po stránce motivické. Pokusíme se odkrýt básnické osobnosti, jakými jsou Gérard de Nerval, Charles Baudelaire, André Gide, Paul Valéry, Stéphane Mallarmé, Guillaume Apollinaire a Jean Cocteau a další. Díla těchto autorů nám poslouží nejen k poukázání na reminiscence mýtu o Orfeovi, ale také k nastínění stěžejních tendencí v literatuře devatenáctého a první poloviny dvacátého století. Zároveň budeme v průběhu textu sledovat stopy mýtu v dílech moderních autorů. Ve třetí části práce navrhne srovnání všech rozebíraných variant orfeovského mýtu, tak jak se objevují v básních vybraných autorů.

Mýtus o Orfeovi patří mezi stěžejní bájně příběhy antického Řecka a dodnes zůstává živým příběhem s nadčasovým tématem založeným na hluboké lásce, životní ztrátě a smrti. O skutečnosti, že mytická látka zůstává nadále aktuální, svědčí fakt oblíbenosti antických mýtů při hledání témat nejrůznějších analýz a interpretací. Než přistoupíme k samotnému mýtu o Orfeovi, pokusíme se poukázat na diverzitu vnímání samotného pojmu „mýtus“ a jeho fungování v antickém Řecku, odkud pochází mýtus o Orfeovi - předmět našeho zkoumání.

Vnímání pojmu „mýtus“ se během staletí proměňovalo. Mýty se zabývala celá řada renomovaných vědců a filozofů. V tomto krátkém úvodu se zaměříme především na mytologii, neboli soubor veškerých mytických vyprávění v antickém Řecku a pouze v krátkosti nastíníme novodobá pojetí mýtu. *„Mytologie v moderním smyslu znamená jednak*

*soubor všech mýtů nějakého národa, tedy v našem případě Řeků, jednak nauku o mýtu.*<sup>1</sup> Pokusíme-li se dále definovat mýtus je zapotřebí jej umístit do opozice vůči logu. Mýtus je vyprávěným příběhem, který zaznamenává významné činy hrdinů a bohů a slouží jako reprezentace zkušeností tehdejší společnosti. Zatímco logos, stojící na samém počátku filozofie, se opírá o racionální uspořádání světa, lidského myšlení a logicky vysvětluje principy fungování světa.

V mýtech figurovala arbitrárně udělená symboličnost, která přetvářela vnímání významu předmětů, rituálů určitým způsobem.,,*Jejich význam, jejich hodnota nevyplývají z jejich bezprostředního fyzického projevu, ale z toho, že reprodukuji prvotní úkon, opakují mytický příklad.*<sup>2</sup> Mircea Eliade uvádí jako příklad kámen, jenž byl obdařen magickou hodnotou, neboli určitým úkonem nabyt hodnoty či významu, který tento předmět sám o sobě neměl a stal se tak posvátným. V mýtu tyto výjimečné hodnoty přidělují bohové či lidé a akt přidělování určité hodnoty dané věci je lidmi opakován až do dnešní doby.

O mytických příbězích bylo diskutováno nejvíce v souvislosti s jejich pravdivostní hodnotou. Již v dobách antického Řecka byly mýty kritizovány zastánci logu - filozofy. Platon zpochybnil věrohodnost mýtů a stavěl mýtus do zmíněné opozice vůči racionální představě světa - logu. Nakonec však připustil, že mýtus je příběhem hovořícím v jazyce podobenství, který přesto není nepravdivý. Kritika mýtu jako nevěrohodné skutečnosti dlouho přetrvávala. Křesťanská tradice stavěla vedle mytického pohanské a snažila se kritizovat mýtus pro jeho lživost a morální nejednoznačnost. V 18. století se postoj k mýtu proměnil a různé osvícenské tendence se opíraly o různé mytické koncepce. Romantismus se vyznačoval tím, že pojímal mýty jako příběhy, mající stejnou pravdivostní hodnotu jako poezie a náboženství, v jehož pravdivost mnozí věřili, což nevedlo k odhalení skrytých významů a symbolů, které se nacházely pod poetickým zobrazením a

[…]


V literatuře nenalezneme pouze odkazy na Orfea a Eurydiku, ale můžeme zaměřit svoji pozornost i na další důležité elementy Orfeova mýtu. Záleží, zda nás bude zajímat motiv hada, podsvětní říše nebo bohové, kteří jsou spjati s Orfeem – Dionýsos a Apollón.

## 6. Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila sledovat vývoj mýtu o Orfeovi se zaměřením na druhou polovinu 19. století a první polovinu 20. století. Snažili jsme se náznakově postihnout literární směry zkoumaných období. Hlavním cílem však bylo zachytit variace na mytického Orfea. Z našeho zkoumání vyplynulo zjištění, že antická mytologie byla v celých literárních dějinách velmi důležitým zdrojem aluzí, alegorií, paralel, do té míry, že moudrost antických mýtů je stejně závažným odkazem jako křesťanská tradice.

V první části se podařilo shrnout nejznámější a pro naše zkoumání výchozí varianty mýtu u Ovidia a Vergilia a jejich rozdíly. Zajímavým poznatkem pak bylo zjištění, že antický mýtus neustrnul v té podobě, jaká je dnes všeobecně známa, ale už v antickém období vznikaly ne příliš známé verze – zejména Orfeovo pozdější odmítnutí antických bohů, přiklonění se k monoteismu a případná další vyobrazení, kde je Orfeus spojován s Ježíšem Kristem. Tyto poznatky by zasloužily hlubšího zpracování, neboť Orfeus hlásící se ke Kristu je přítomen i v dílech moderních umělců – Apollinaira, Jouva, Emmanuela a dalších.

Z analýz básní a děl s orfeovskými motivy jsme vysledovali jistou podobnost u romantického a symbolistních básníků, kteří vytváří okolo Orfea určitý mystický (symbolistní) přesah. Orfeus v jejich pojetí vyznívá více nadpřirozeně, zatímco ve variantách 1. poloviny 20. století je Orfeus spíše lidským s výjimečnými schopnostmi interpretovat kolektivní nevědomí a být básníkem, který v dobách dějinné krize upozorňuje na možnou válečnou katastrofu a snaží se zabránit úpadku jazyka související se společenskou krizí. Ve variantách 20. století se začíná uplatňovat i metafora sestupu do podsvětí, peklo v souvislosti s psychoanalytickými výzkumy. Zájem autorů se v této době obrací k Eurydice, která se dostává do centra literárních zpracování, přestože do té doby byla postavou okrajovou. Vedle Eurydiky pak dramatici 20. století připojují k tradičnímu mýtu i zcela nové postavy – Heurtebise u Cocteaua. Anouilh obohacuje mýtus o Orfeova otce, pana Henriho, Eurydichinu matku a další postavy

Orfeus se stal centrální postavou dramatu Cocteaua a Anouilha, které se oddalují od základního antického vzoru Orfea. V jejich provedení mizí lyrický aspekt Orfea, Orfeus nehraje ani v jednom dramatu na lyru a není pěvcem, ale básníkem nebo barovým hráčem na housle. V obou dramatech „ztrácí“ svoje typické vlastnosti, stejně tak jako se vytrácí estetismus, patetičnost, citovost a osudovost, která je typická pro tradiční mýtus.

Katoličtí autoři Emmanuel a Jouve vidí v Orfeovi postavu, která je nositelem lidského údělu a utrpení, rezonátora lidských dějin.

V práci jsme došli ke zjištění, že Orfeova tematika se stala námětem dalších zajímavých děl - libret k operám Offenbacha a Ch. W. Glucka nebo moderního bestiáře, který navazuje na středověkou tradici tohoto žánru, rytiny Orfea se snoubí s krátkými básnickými texty.

Mýtus o Orfeovi je neodmyslitelnou součástí literárních dějin, který je velkým inspiračním zdrojem pro literární tvůrce všech dob. V této práci jsme nastínily pouze velmi malou část, pokud bychom pátrali po všech Orfeových odkazech ve francouzské literatuře potažmo v umění obecně, byla by práce mnohem extenzivnější.

## 7. Résumé

Ce mémoire de licence est consacré au mythe d'Orphée dans la littérature française du 19ème et 20ème siècle. Nous utilisons pour la recherche une l'étude de Eva Kushner qui a déjà traité le mythe d'Orphée dans *Le mythe d'Orphée dans la littérature française contemporaine* qui était le sujet sa dissertation; nous travaillons avec d'autres études portant sur ce sujet. Ce sont en général les études de Marcel Détiéne qui se consacre à Orphée dans l'antiquité, John Block Friedman qui traite Orphée aux Moyen Age. Après nous travaillons avec les études courts consacrés aux plusieurs aspects du mythe d'Orphée.

Dans la première partie nous avons essayé de reconstruire le mythe d'Orphée selon les versions orales, après on a mentioné les versions littéraires en se focalisant sur les adaptations de Virgil et Ovide en les décrivant et comparant.

Dans la deuxième partie du travail on avons caractérisé le contexte littéraire et nous avons cherché les motifs du mythe antique chez les auteurs du romantisme, symbolisme et les auteurs du 20ème siècle. Nous avons trouvé les motifs considérables du mythe qui s'apparaissent dans les oeuvres analysés. Ce sont : la perte de la personne aimée, les motifs de la musiques, de l'Orphée guide, Eurydice etc.

Dans la troisième partie on a essayé de comparer les variantes de chaque auteur et de montrer les rôles qui joue Orhpée dans les oeuvres choisies, les motifs et les thèmes les plus significants qui ont été reutilisés chez les auteurs de la poésie française moderne.
