Posudek bakalářské práce

Andrea Jupová: *Mýtus o Orfeovi ve francouzské poezii 19. a 20. století*

Když si diplomantka vybírala toto přitažlivé a zajímavé téma, možná trochu podcenila jeho obtížnost, tj. hlavně fakt, že v orfismu vyústí uje do básnického hermetismu, který činí některé básnické ozvuky mýtu analyticky nadměrně obtížnými. To jsou také nakonec meze, na něž její jinak pěkná práce naráží a s nimiž se nevyrovnává.

Práce správně a na přiměřeném prostoru rekapituluje antické podoby mýtu a literární díla antiky (zvl. Ovidia a Vergilia), v nichž tento mýtus dostává prostor. Velmi stručně je zpracováno orfeovské téma ve starší literatuře (Ronsard, Corneille, francouzští libretisté slavné opery Gluckovy a neméně slavné parodické verze operetní od Jacquese Offenbacha).

Vlastní přehled začíná romantismem, konkrétně Nervallem a jeho sonetem *El Desdichado*, v němž lze orfeovské názvuky objevit; ty se jeví dobře zpracované, studentka ovšem nedala na mou radu, že verš *J'ai deux fois vainqueur traversé l'Achéron* nemusí nutně znamenat, že poprvé zdolal Acheron Orfeus a podruhé sám básník, protože Orfeus sám jej přešel dvakrát (tam a zpátky), a kdybychom chtěli být puntičkáři, pak zřejmě třikrát. Záludnost tkví ve slově *vainqueur*. Autorka okrajově zmiňuje téma zmizelé a znovunalézané lásky v *Ohňových dívkách* a v *Aurelii*, jen škoda, že tyto texty také trochu neprezentovala.

Nesnažila se nijak zvlášť ani prozkoumat ostatní romantiky. Je přece velmi nepravděpodobné, že by se třeba Victor Hugo tématu nikdy nedotkl; a věru: stačí „rozkliknout“ příslušné slovní spojení v internetovém vyhledávači, a okamžitě nám vyplave báseň „Orfeus“ z *Legendy věků!*¹ Najdeme tu dokonce stručnou analýzu a interpretaci této básně. Na adrese <http://groupugo.div.jussieu.fr/groupugo/DOC/02-12-07Wurtz.pdf> lze pak najít studii Ludmily Charles-Wurtzové, která podrobně mapuje další zmínky orfeovského tématu v Hugově díle. Je to práce na dvě minuty: jen škoda, že to kandidátku nenapadlo.

A takto s dalšími romantiky (název práce nenapovídá, že by mohli být opominuti). Na jiné adrese se dočteme, že Musset sice ve svém díle nemluví o Orfeovi nikdy, ale zato že Louis Cellier ve své knize *L'épopée humaine et les grands mythes romantiques* věnuje Orfeovi celou kapitolu jako

¹ Báseň – pro zajímavost – zní takto:

Orphée

J'atteste Tanais, le noir fleuve aux six urnes,
Et Zeus qui fait traîner sur les grands chars nocturnes
Rhéa par des taureaux et Nyx par des chevaux,
Et les anciens géants et les hommes nouveaux,
Pluton qui nous dévore, Uranus qui nous crée,
Que j'adore une femme et qu'elle m'est sacrée.
Le monstre aux cheveux bleus, Poséidon, m'entend ;
Qu'il m'exauce. Je suis l'âme humaine chantant,
Et j'aime. L'ombre immense est pleine de nuées,
La large pluie abonde aux feuilles remuées,
Rorée émeut les bois, Zéphyre émeut les blés,
Ainsi nos coeurs profonds sont par l'amour troublés.
J'aimerai cette femme appelée Eurydice,
Toujours, partout ! Sinon que le ciel me maudisse,
Et maudisse la fleur naissante et l'épi mûr !
Ne tracez pas de mots magiques sur le mur

sjednucujícím mýtu literatury té doby, a „kolem Ballanche, který napsal filosofickou báseň *Orfeus*, by se dali seskupit“ Lamartine, Vigny, Guérin, Quinet, Soumet, Laprade, George Sandová, Balzac, Banville, Leconte de Lisle, Nerval, Hugo, Gautier, Baudelaire, Mallarmé... Stejně mnoho informací je o tématu u Lamartina či Vignyho, v souvislosti v Vignym navíc odkaz k práci Briana Judena *Traditions orphiques et tendances mystiques dans le romantisme français*, z něhož jsou na internetu dostupné dlouhé pasáže.

Pokročíme-li dál, přiřazení Baudelairovy básně *Le Vin de l'assassin* k orfeovskému mýtu mi přijde sporné i jako parodie, i když se s ním v sekundárních pramenech setkáme. Pokud jde o Mallarméa, na webové adrese http://www.persee.fr/web/revues/home/prescript/article/Ocaief_0571-5865_1970_num_22_1_958 najdeme zase stat' Lloyda Jamese Austina „Mallarmé et le mythe d'Orphée“, která by podepřela poněkud mdlou pasáž, která je básníkovi věnována.

Dá se tedy říci, že podrobněji zpracované pasáže týkající se autorů, o nichž autorka věděla, jsou zdařilé, ať už jde o Gidovy *Krmě pozemské*², o Apollinaira, Cocteaua nebo posléze Anouilhe. První problém jsou mezery, s jejichž ohledáním si autorka nedala práci, i když to až tak složité není, druhý problém jsou pak básnické vklady obtížné, které jsou v práci vyjmenovány, ale na jejichž analýzu si autorka netroufla nebo jí nezbyl čas: ať už je to ona jediná, ale složitá báseň Paula Valéryho v knize *Album des vers anciens*, nebo především celý soubor básní Pierra Jana Jouva ve sbírce *Matière céleste* a přínos Pierra Emmanuela, který se tématem zabýval ještě obsáhleji jako básník i jako esejista. Poněkud nepříjemné je, že přínos obou naposled jmenovaných k tématu je mnohem závažnější než třeba přínos Apollinairův.

S ohledem na tuto nevyváženost doporučuji tuto jinak slušnou práci k obhajobě pouze s hodnocením velmi dobře.

V Praze 3. 9. 2015

Doc. PhDr. Václav Jamek

² Návrh tohoto překladu je můj, autorce nějak nešlo skloňování slova „krmě“ (v *Krmích pozemských*, str. 21).